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Úvod

Téma ochranných známek a jejich praktické využití v hospodářské soutěži je dle

mého názoru velmi aktuální, neboť se jedná o fenomén, který se netýká jen majitelů

ochranných známek, potažmo soutěžitelů na trhu, ale který se dotýká zejména

spotřebitelů na trhu, tedy každého z nás. Úspěch ochranné známky totiž spočívá

zejména v pozitivní odezvě od spotřebitelů, kteří se pomocí ochranných známek

orientují na trhu a v případě, že u nich výrobek nebo služba se zapsanou ochrannou

známkou uspěje, tj. zapíše se do povědomí veřejnosti, jsou ochotni zaplatit za výrobek

nesoucí ochrannou známku více, hodnota ochranné známky stoupne a tím stoupne i

majetek společnosti. Nezřídka se stává, že ochranná známka se stane tím nejcennějším,

co společnost vlastní. Z toho důvodu představuje ochranná známka značnou

konkurenční výhodu oproti jiným soutěžitelům.

Díky své povaze se však může stát snadným terčem zneužití ostatními

soutěžiteli, a proto je důležité, aby majitel svou ochrannou známku řádně registroval.

Taková ochranná známka pak v hospodářské soutěži poskytuje jejímu majiteli či

licenciátu ochranu před řadou nekalosoutěžních jednání, zabezpečuje snadnější

dokazování před Úřadem průmyslového vlastnictví nebo soudy a je pod ochranou

orgánů veřejné moci jako jsou např. celní úřady, ČOI a Policie ČR v případě, že se

jedná o porušování práv k ochranné známce.

S ochrannou známkou úzce souvisí i problematika doménových jmen, kdy

majitel ochranné známky Společenství podnikající v celé EU vlastní odpovídající

doménové jméno s koncovkou „com“ nebo „eu“, ale nezakoupí si již totéž jméno s

koncovkou „cz“, „de“, „at“ pro jednotlivé země, v nichž působí, načež se objeví

parazitující firma, která využije doménové jméno s nezaregistrovanou koncovkou.

Tento, v dnešní době stále aktuální problém je však příliš rozsáhlý a nebude tak

předmětem této diplomové práce.

Vzhledem k tomu, že ochranné známky nejsou upraveny pouze na národní

úrovni, ale jsou z velké míry i záležitostí komunitární a mezinárodní, je snahou této

práce zaměřit se i na tyto oblasti a vyzdvihnout zejména praxi Evropského společenství

a s tím související judikaturu Soudního dvora Evropské Unie.

Cílem této práce není komplexně postihnout problematiku známkového práva a
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práva hospodářské soutěže, neboť samotná tato témata jsou velice široká, ale spíše

poukázat a zamyslet se nad možnostmi praktického využití ochranných známek.
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1. Ochranné známky

1.1. Pojem ochranné známky a její náležitosti

Ochranné známky tvoří v dnešní době nedílnou součást našeho života.

Setkáváme se s nimi denně, aniž by si většina z nás uvědomovala, že se jedná o

významný právní institut, kterým se konkrétní tržní subjekty snaží odlišit své produkty

(výrobky či služby) od stejných či podobných produktů konkurence. S nadsázkou lze

tedy říci, že ochranné známky nás obklopují ze všech stran, neboť mohou představovat

označení výrobků, které pijeme, jíme, čteme, do kterých se oblékáme nebo ve kterých

jezdíme. Ochranná známka nemůže nikdy existovat samostatně, nýbrž vždy jen ve

spojení s konkrétním zbožím, tj. s výrobky, které jsou známkou označeny, nebo se

službami, které jsou pod ochrannou známkou poskytovány.1

Základním právním předpisem upravujícím problematiku ochranných známek na

národní úrovni je zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona č.

6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudců a o změně některých

dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů (dále jen

ZOZ), a na něj navazující vyhláška č. 97/2004 Sb., k provedení zákona o ochranných

známkách. Avšak ani tento zákon, ani prováděcí vyhláška přesně nevymezují definici

ochranné známky. ZOZ pouze stanovuje, která označení mohou tvořit ochrannou

známku. Jedná se tedy o tzv. pozitivní vymezení ochranné známky.

Za zákonem stanovených podmínek může být ochrannou známkou jakékoliv

označení schopné grafického znázornění, zejména slova, včetně osobních jmen, barvy,

kresby, písmena, číslice, tvar výrobku nebo jeho obal, pokud je toto označení způsobilé

odlišit výrobky nebo služby jedné osoby od výrobků nebo služeb jiné osoby.2 Současně

však takovéto označení musí být zapsáno v příslušném rejstříku ochranných známek.

Z uvedeného vyplývá, že ochrannou známkou může být pouze to označení, které je

graficky znázornitelné a které má rozlišovací způsobilost.

Pokud jde o grafickou podobu ochranné známky, ZOZ demonstrativním výčtem

1 Horáček, R a kol.: Zákon o ochranných známkách. Zákon o ochraně označení, původu a zeměpisných

označení. Zákon o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví. Komentář. 2., podstatně doplněné vydání.

Praha: C. H. Beck, 2008, s. 56.
2 Viz § 1 zákona č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, ve znění pozdějších přepisů.
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stanoví, která označení lze graficky znázornit. Jsou to zejména slova, včetně osobních

jmen, písmena, číslice, barvy, kresby, tvar výrobku či jeho obal, popř. jejich

kombinace.3 Uvedený výčet byl rozšířen o samotnou barvu4
, je-li dostatečně distinktivní

pro dané výrobky a služby, tedy s výjimkou barev základních, které musí zůstat volně

k dispozici pro ostatní soutěžitele. Podá-li však přihlašovatel návrh na zápis černobílé

ochranné známky, není barva znakem známky a známka je tak chráněna v jakémkoliv

barevném provedení; její majitel tak není při jejím používání omezen určitou barevnou

kombinací. Výše uvedené platí jen za podmínky, že ochranná známka má rozlišovací

způsobilost. Za označení, které je graficky znázornitelné, se považuje i označení, které

sice není znázornitelné v grafické podobě, ale může do ní být převedeno. V takovém

případě je však předmětem ochrany pouze tento záznam, nikoliv jeho provedení.

Spornou otázkou však nadále zůstávají známky čichové a zvukové. Co se týče

známek zvukových, jejich hlavní problém je spatřován ve způsobu grafické

znázornitelnosti. Stěžejním rozhodnutím v této oblasti je rozsudek Soudního dvora

Evropské Unie (dále jen SDEU) ve věci Schield Mark BV v. Joost Kist5, které se týká

notového záznamu skladby Ludwiga van Beethovena (skladba “Pro Elišku”). SDEU

tímto svým rozhodnutím připustil možnost existence zvukové ochranné známky za

splnění určitých předpokladů, tj. za splnění podmínky dostatečné rozlišovací schopnosti

a podmínky grafické znázornitelnosti, která je jasná, jednoznačná, ucelená,

srozumitelná, trvalá a skutečná (např. v podobě notového záznamu). Problémem však

zůstává skutečnost, že ochrana je poté poskytována pouze tomuto zápisu, nikoliv jeho

interpretaci, jelikož ta se může výrazně odlišovat ve vztahu k jednotlivému interpretovi.

Požadavek na schopnost grafického zobrazení pravděpodobně vyplývá z faktu,

že ještě donedávna byly ve všech zemích rejstříky ochranných známek vedeny ve formě

katalogizačních lístků a věstníky úřadů se vydávaly výhradně v papírové formě, což

znemožňovalo zvukovou reprodukci a tedy regulérní zveřejnění přihlášky zvukové

ochranné známky a rešerši takovýchto známek. Ačkoli například v Evropě již řada zemí

vede rejstříky i věstníky pouze v elektronické podobě, která by mohla umožňovat i

zvukovou reprodukci, nelze dle mého názoru očekávat, že by se v brzké době připustila

3 Viz § 1 zák. č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, ve znění pozdějších předpisů.
4
Musí se jednat o specifický odstín barvy, který je povinen přihlašovatel konkretizovat pomocí odstínu

barev PANTONE, CMYK či barevné stupnice RAL.
5 Rozsudek SDEU ze dne 27. 11. 2003, C-283/01 ve věci Shield Mark BV v. Joost Kist.
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možnost registrace skutečných zvukových známek.

Jsem názoru, že by zvukovým známkám měla být přiznána větší ochrana, a to

zejména z důvodu jejich vysoké rozlišovací způsobilosti, kdy běžný spotřebitel je


[…]


za splnění podmínky dostatečné rozlišovací schopnosti a podmínky grafické

znázornitelnosti, která je jasná, jednoznačná, ucelená, srozumitelná, trvalá a skutečná

(např. v podobě notového záznamu). Nicméně negativem zůstává, že ochrana je poté

poskytována pouze tomuto zápisu, nikoliv jeho interpretaci.

Licenční smlouva a zástavní právo jsou projevem dispozičního práva vlastníka

s ochrannou známkou volně nakládat. Zejména licenční smlouva představuje možnost

vlastníka, jak ochrannou známku komerční využít. V oblasti licenčních smluv se mi

jako kontroverzní rozhodnutí jeví rozsudek Nejvyššího správního sudu, který připustil

existenci ústní licenční smlouvy. To je z mého pohledu nepřípustné a požaduji pro

platnost licenční smlouvy její písemné uzavření.

V hospodářské soutěži představuje ochranná známka důležitý institut v boji proti

nekalé soutěži. Tato oblast tvoří velmi důležitou část mé diplomové práce, kdy jsem

využívala jak zahraniční, tak národní judikaturu a snažila se s názory vyslovenými

v takovéto judikatuře polemizovat.

Jistý nedostatek v úpravě nekalé soutěže spatřuji v nejasné formulaci pojmu
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uvedeném v § 47 písm. a) Obch. Z. - „užívaného již po právu“. Zde totiž vyvstává

otázka, zda se dílčí skutková podstata pod písmenem a) vztahuje pouze na označení

formálně registrovaná nebo i na ostatní nezapsaná označení, která nejsou užívána v

rozporu s právem. Do textu dílčí skutkové podstaty pod písmenem a) by tedy bylo

vhodné zavést definici pojmu „označení užívaného po právu“.

S ohledem na výše uvedené, se domnívám, že platná právní úprava ochranných

známek a práva hospodářské soutěže je, až na drobné výjimky, na velmi dobré úrovni.

Pozitivní vliv na úpravu ochranných známek měl nepochybně vstup České Republiky

do Evropské Unie, neboť většina národních právních předpisů musela být přizpůsobena

komunitárním normám, a to v relativně nedávné době. Zároveň i judikatura SDEU je

velmi rozsáhlá a má na danou problematiku a její další vývoj nesporný vliv. Proto jsem

názoru, že normy upravující tato práva jsou moderní a prozatím dostačují potřebám

majitelů práv na označení. Je však třeba mít na zřeteli, že se objevují nové skutečnosti a

potřeby, na které bude muset právní úprava svojí změnou v budoucnu reagovat.
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Abstrakt

Ochranné známky a jejich praktické využití v hospodářské soutěži

Cílem mé diplomové práce je poukázat jednak na možnosti praktického využití

ochranných známek v hospodářské soutěži a jednak na problémy spojené s užíváním

ochranných známek.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol.

Úvodní kapitola vymezuje, jaké označení se může či nemůže stát ochrannou

známkou a způsob registrace takového označení. Zde poukazuji i na stávající

konzervativní přístup ohledně známek zvukových a čichových a snažím se navrhnout

možnosti budoucí úpravy, neboť známkové právo se neustále vyvíjí a v budoucnu bude

třeba se ještě více přizpůsobovat potřebám trhu. Tato problematiku je rozebrána jak

z hlediska národního, tak i komunitárního a mezinárodního.

Následující kapitoly jsou věnovány jednotlivým způsobům využití ochranných

známek v hospodářské soutěži. Důraz je kladen zejména na dvě oblasti – licenční

smlouvu a ochranu před nekalou soutěží.

Licenční smlouva je v dnešní době nejčastějším prostředkem, kterým jsou

převáděna práva k průmyslovému vlastnictví. Z toho důvodu se snažím nastínit možné

problémy jak při uzavírání licenční smlouvy, tak i průběhu jejího trvání, s odkazem na

aktuální judikaturu. Velmi zajímavý, ale pro mě poněkud kontroverzní názor, byl

vyřčen v rozhodnutí Nejvyššího správního soudu, který přiznal platnost ústně uzavřené

a v rejstříku nezapsané licenční smlouvě.

V hospodářské soutěži představuje ochranná známka důležitý institut v boji proti

nekalé soutěži. Tato oblast tvoří velmi důležitou část mé diplomové práce, kdy je

využívána jak zahraniční, tak národní judikaturu a je mou snahou s názory vyslovenými

v takovéto judikatuře polemizovat.

Poslední kapitola je pak věnována vymáhání práv k ochranné známce, tedy

případům, kdy dojde k porušení práv vlastníka.
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Abstrakt

Trademarks and their practical use in economic competition

The aim of my thesis is to highlight both the possibility of practical use of

trademarks in economic competition and the problems associated with use of the

trademarks.

The thesis is divided into five main chapters.

. The first chapter defines which label may or may not become a trade mark and

also describes the registration procedure. In this charter I also point to the current

conservative approach concerning sound and smell trademarks and try to suggest a

possible future legislation, because in my view the trade mark law is constantly

evolving and it is necessary to adapt it to the future market needs. This issue is

discussed from the national, european and international point of view.

The following chapters concentrate on particular ways of use of trademarks in

economic competition. The emphasis is placed mainly on two areas - license agreement

and protection against unfair competition.

The license agreement is currently the most common means by which the

industrial rights are transferred. For this reason I try to outline possible problems arising

from a conclusion of a license agreement and from its duration; with reference to the

current legislation. Very interesting, but in my point of view, rather controversial

opinion was expressed in the decision of the Highest Administration Court, which

acknowledged validity of orally concluded and not registered license agreement.

In economic competition the trade mark constitutes an important instrument in

the fight against unfair competition. This area forms a significant part of my thesis with

use of both the international and national case law with which I try to argue.

Last chapter is devoted to the enforcement of the trade marks rights, that is,

cases where there is an infringement of the rights of the owner.
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