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1. Formální úroveň práce

Diplomantka dne 29.3.2012 předložila k posouzení diplomovou práci o rozsahu 58 stran textu. Proti
formální úrovni práce nelze vznést zásadnější připomínky. Autorka se vyvarovala gramatických a
pravopisných chyb, což svědčí o pečlivosti, kterou své práci věnovala. Text je přehledný, systematicky
vhodně uspořádaný, jazyk autorky je čtivý a výstižný.

2. Obsahová úroveň práce

Téma, které si autorka zvolila, totiž rozbor problematiky právní úpravy ochranných známek ve vazbě
na jejich praktické využití v hospodářské soutěži, je tématem velmi obtížným. Nejen, že vyžaduje, aby
autorka měla dostatečný přehled a znalosti z oblasti právní úpravy ochranných známek, ale také, aby si
byla dobře vědoma všech důležitých aspektů problematiky ochrany hospodářské soutěže, a to jak
v oblasti soukromoprávní ochrany před nekalou soutěží, tak i v oblasti veřejnoprávní ochrany před
nedovoleným omezováním hospodářské soutěže. S přihlédnutím ke skutečnosti, že tématem mělo být i
praktické využití ochranných známek a jejich ochrany v hospodářské soutěži, bylo předpokladem, že
autorka zvolenou problematiku má nastudovánu nejen z hlediska teoretických východisek a doktríny,
ale také z hlediska dílčích praktických aplikací.

Lze konstatovat, že autorka se s takto obtížným tématem vypořádala na kvalitní úrovni. Autorka
nejprve ve své práci pojednává o ochranných známkách, vysvětluje jejich pojem a základní
charakteristiky, člení známky do jednotlivých druhů a vysvětluje též podrobně funkci ochranných
známek. Následně pojednává o problematice řízení ve věci ochranných známek a také připojuje
kapitolu o užívání ochranných známek. Tyto části, které jsou obecným základem pro další výklady,
tvoří první polovinu práce a jsou zařazeny na straně 1 – 33. Od kapitoly 4. se autorka již věnuje
zvolenému tématu, totiž praktickému využití ochranných známek v hospodářské soutěži. Právně a
teoreticky zcela přesně vymezuje nejdříve v obecné rovině hospodářskou soutěž a věnuje přitom
pozornost rozdělení ochrany hospodářské soutěže jak na soukromoprávní část, tedy ochranu před
nekalosoutěžním jednáním, tak i na veřejnoprávní část, totiž ochranu před nedovoleným omezováním
hospodářské soutěže. Autorka správně dospívá k závěru, že problematika známkoprávní ochrany se
dotýká především otázek spojených s nekalosoutěžními jednáními a v tomto smyslu zaměřuje svoji
pozornost na problematiku ochrany před nekalou soutěží ve vazbě na známkoprávní ochranu. Kladně
je třeba ocenit, že se autorka věnuje jak problematice generální skutkové podstaty nekalé soutěže a
jejímu vztahu k ochranným známkám, tak postupně rozebírá jednotlivé skutkové podstaty a snaží se
dospět k závěru, zda ta či ona ochrana poskytovaná prostřednictvím zvláštní skutkové podstaty nekalé
soutěže je přístupná také ve vazbě (z hlediska praktického využití) na známkoprávní ochranu. Za
velmi zajímavé pojednání považuji především otázky rozboru ochrany před vyvoláním nebezpečí
záměny (kapitola 4.4) a dále ochrany v rámci srovnávací reklamy (kapitola 4.6).

Posuzované texty považuji za velmi kvalitní a přínosné, a to i s přihlédnutím ke skutečnosti, že
odborné literatury, která se zabývá tímto tématem, je velmi málo, takže autorka mohla jen v omezené
míře čerpat zkušenosti z dostupných pramenů. Kladně je třeba hodnotit, že autorka vhodně využívá
judikatury a pracuje s dostupnými judikaturními závěry, které komentuje.

3. Práce s prameny

Rozsah použité literatury hodnotím jako přiměřený, byť s rozsáhlejší absencí zahraničních pramenů.
Autorka vhodně využívá judikatury, proti odkazovému materiálu a práci s prameny nemám zásadních
připomínek.

4. Závěrečné hodnocení

Předloženou diplomovou práci hodnotím jak po stránce rozsahové, tak po stránce obsahové jako práci
vyhovující všem podmínkám kladeným na závěrečné diplomové práce studentů magisterského studia
a doporučuji ji k ústní obhajobě. V rámci této obhajoby by se diplomantka měla znovu vrátit
k problematice:

1) Praktickému vztahu známkoprávní ochrany a veřejnoprávní ochrany před nedovoleným
omezováním hospodářské soutěže.

2) K významu tzv. proslulých, resp. všeobecně známých známek z hlediska známkoprávní
ochrany a ochrany hospodářské soutěže.

Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm velmi dobře.

V Praze dne 9.5.2012

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.